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Sammendrag 
 
Larsen, B.M. & Berger, H.M. 2010. Overvåking av elvemusling i Norge. Årsrapport for 2008: Håelva, 
Rogaland. - NINA Rapport 565. 35 s. 
 
Håelva, som er ett av vassdragene i overvåkingsprogrammet for elvemusling, ble i 2008 undersøkt 
på nytt. Håelva hører med blant vassdragene som fortsatt har en god bestand av elvemusling, men 
oppvekstforholdene innad i vassdraget varierer fra svært dårlig i øvre del (ovenfor Fotlandsfossen) 
til noe bedre på midtre del (mellom Oma og Haugland) og dårlig i nedre del. Elvemusling forekom-
mer på en ca 16,5 km lang elvestrekning, og bestanden er beregnet til litt i overkant av 120.000 in-
divid i 2008. Mer enn 90 % av alle muslinger ble funnet på den 5 km lange strekningen mellom Oma 
og Haugland. På grunn av store variasjoner i forekomst og tetthet av muslinger innad i Håelva er 
det oppgitte bestandsestimatet unøyaktig, men det gir likevel en bekreftelse på at det fortsatt er en 
relativt stor bestand av musling i vassdraget. Likevel ser det ut til at elvemuslingen er i ferd med å 
forsvinne helt ovenfor Fotlandsfossen, og det har også vært en mindre reduksjon i antall muslinger 
på strekningen mellom Bjorlandsbekken og Tverråna i løpet av de siste årene.  
 
Det var en overvekt av store og gamle muslinger i Håelva, og på grunn av lav andel individ yngre 
enn 20 år (11-15 %) kan ikke bestanden uten videre karakteriseres som livskraftig. Det var likevel 
positivt at det ble funnet individer yngre enn 10 år ved Grødeim, men rekrutteringen avtok nedover i 
vassdraget. Framtidsutsiktene for elvemuslingen er derfor noe usikker i Håelva. 
 
Det er fortsatt for høy tilførsel av næringsstoff i Håelva (konsentrasjon av nitrat og total fosfor på 
henholdsvis 1361 og 31 μg/l i gjennomsnitt ved Hå). Forholdene er noe bedre ved Fotland (hen-
holdsvis 427 og 18 μg/l i gjennomsnitt), og det er årsaken til at små muslinger kan forekomme ved 
Grødeim, men ikke ved Hå. Men det er først når medianverdien for nitrat og totalfosfor nærmer seg 
henholdsvis 125 og 5 µg/l at vannkvaliteten beskrives som god for elvemusling. Dette er ikke oppfylt 
i noen del av Håelva i dag. Det er sannsynliggjort at det er to ulike bestander av elvemusling i Håel-
va der Fotlandsfossen er skillet mellom ”laksemuslingene” i nedre del og ”ørretmuslingene” i øvre 
del. Siden ørret ser ut til å være primærvert for muslinglarvene ovenfor Fotlandsfossen kan mangel 
på ørret være en flaskehals for rekrutteringen, og en styrking av ørretbestanden kan synes nødven-
dig. Nedenfor Fotlandsfossen derimot er laks primærvert for muslinglarvene, og tiltak for å styrke 
laksebestanden i nedre del av Håelva vil samtidig være positivt for elvemuslingen. 
 
I handlingsplanen for elvemusling er målet for arbeidet med forvaltning av elvemusling i et langsiktig 
perspektiv at den skal finnes i livskraftige populasjoner i hele Norge. Alle nåværende naturlige po-
pulasjoner skal opprettholdes eller forbedres. I et slikt perspektiv er det derfor viktig at nødvendige 
tiltak settes i verk umiddelbart i Håelva for å hindre at elvemuslingen reduseres ytterligere i vass-
dragets øvre deler. I den sammenheng kan det være nødvendig å gjennomføre en mer omfattende 
problemkartlegging og utarbeide en egen tiltaksplan for elvemusling i vassdraget. En bestand av 
elvemusling som opprettholder naturlig rekruttering i Håelva vil være det synlige beviset på god 
vannkvalitet og god økologisk status. 
 
 

 
 
Bjørn Mejdell Larsen, Norsk institutt for naturforskning, N-7485 Trondheim; bjorn.larsen@nina.no 
Hans Mack Berger, Sweco Norge AS, N-7030 Trondheim; hans.mack.berger@sweco.no 

Et nasjonalt overvåkingsprogram for elvemusling ble 
startet i Norge i 2000. Det inngår til sammen 16 vass-
drag i programmet. Det er gjennomført basisundersø-
kelser i disse vassdragene i løpet av 2000-2005 som 
skal være referanse for videre overvåking. Kartlegging 
og overvåking av elvemusling i Norge er viktig også i 
internasjonal sammenheng. Elvemusling har fått status 
som ansvarsart for Norge. Det vil si at mer enn halvpar-
ten av den europeiske bestanden finnes i Norge. 

mailto:bjorn.larsen@nina.no�
mailto:hans.mack.berger@sweco.no�
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Forord 
 
NINA fikk allerede i 1999 i oppdrag fra Direktoratet for naturforvaltning å utarbeide forslag til en 
landsomfattende overvåking av elvemusling. Prosjektets viktigste formål var å utvikle passende 
metodikk og forslag på lokaliteter som skulle inngå i overvåkingen. Utredningen ble levert vå-
ren 2000, og overvåkingen kom i gang allerede samme år etter utprøving av metoder i to av 
vassdragene i 1999. Direktoratet for naturforvaltning har finansiert undersøkelser av elve-
musling i to-tre vassdrag hvert år i 2000-2005; totalt 16 vassdrag. Det er nå gjennomført nød-
vendige basisundersøkelser i alle de foreslåtte overvåkingsvassdragene for elvemusling.  
 
Det ble i 2006 utarbeidet en egen handlingsplan for elvemusling i Norge med forslag til tiltak 
som skal sikre at arten fortsatt skal finnes i livskraftige populasjoner i hele landet (Direktoratet 
for naturforvaltning 2006). Handlingsplanen er et ledd i regjeringens målsetting om stans av 
tapet av det biologiske mangfoldet. 
 
Overvåkingen inngår som ett av tiltakene i handlingsplanen for elvemusling, og formålet skal 
være å dokumentere tilstanden, beskrive de positive og negative endringene som skjer i vass-
dragene og danne grunnlag for tiltak. Utfordringen videre blir å følge opp dette arbeidet slik at 
vi får dokumentert hvordan elvemuslingen klarer seg over tid i Norge. I 2006 og 2007 ble tre 
lokaliteter undersøkt, og i 2008 fortsatte dette arbeidet med fire nye vassdrag: Hunnselva 
(Oppland), Hoenselva (Buskerud), Enningdalselva (Østfold) og Håelva (Rogaland). I Håelva 
var det i 2008 seks år siden forrige kartlegging. Bearbeidingen og rapporteringen av materialet 
har imidlertid blitt noe forsinket, og ble ikke ferdigstilt før i 2010.  
 
Vi vil takke alle som lokalt har vist interesse og engasjement for vårt arbeid i Håelva, og gjen-
nom samtaler har bidratt med nyttig informasjon. En særlig takk går til Randi Saksgård (NINA) 
som bearbeidet fiskematerialet fra april 2008 på laboratoriet. 
 
 
Trondheim, mars 2010 
 
Bjørn Mejdell Larsen 
Prosjektleder 
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1 Innledning 
 
Mange arter av ferskvannsmuslinger står i fare for å bli utryddet, og elvemusling, Margaritifera 
margaritifera L., betraktes av enkelte som den mest truede ferskvannsmuslingen i verden. Elve-
musling er også angitt som sårbar på den norske rødlista over truede dyrearter i Norge (Kålås mfl. 
2006). Vi finner fortsatt elvemusling i alle landets fylker, men inntrykket er at bestandene er tyn-
net ut, at rekrutteringen er nedsatt, og at gjenværende bestander mange steder er splittet opp. 
Elvemusling ble derfor totalfredet mot all fangst fra 1. januar 1993. 
 
 

 
 
Elvemuslingen står delvis nedgravd i substratet godt forankret i grusen ved hjelp av en musku-
løs fot. En voksen musling filtrerer om lag 50 liter vann i løpet av et døgn, og en stor musling-
bestand er et viktig bidrag til å opprettholde en god vannkvalitet også for andre bunndyr og fisk 
i vassdraget. Foto: Bjørn Mejdell Larsen. 
 
 
Konvensjonen om biologisk mangfold pålegger Norge forpliktelser i forhold til overvåking av 
rødlistearter. Forvaltningen har et særlig ansvar for internasjonalt truede arter, og Norge alene 
har om lag halvparten av den europeiske bestanden av elvemusling i dag. Dette gjør elvemusling 
til en ansvarsart for Norge. Dersom arten skal bevares forutsetter det en god overvåking av 
tilstanden, og nødvendige tiltak for å styrke og verne viktige elvemuslinglokaliteter. 
 
Fordelen med å kunne anvende elvemusling som et ledd i naturovervåkingen er artens høye 
krav til vannkvalitet og habitat. Spesielt interessant er det at elvemuslingen kan oppnå en im-
ponerende høy levealder (150-300 år). Selv om rekrutteringen har vært helt fraværende i 
mange år vil bestander av elvemusling kunne ta seg opp igjen så sant årsaken til bestands-
nedgangen blir fjernet. Elvemusling er avhengig av laks eller ørret i et obligatorisk stadium som 
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muslingens larver må ha på fiskeungenes gjeller (Larsen 2005). Elvemusling kan derfor bare 
overleve på lang sikt i vassdrag som samtidig har en god bestand av laks eller ørret.  
 
I handlingsplanen for elvemusling (Direktoratet for naturforvaltning 2006) er målet for arbeidet 
med forvaltning av arten i et langsiktig perspektiv at den skal finnes i livskraftige populasjoner i 
hele Norge. Alle nåværende naturlige populasjoner skal opprettholdes eller forbedres. En be-
stand av elvemusling som opprettholder naturlig rekruttering vil være det synlige beviset på 
god vannkvalitet og god økologisk status. Dette sikrer elvemuslingen på lang sikt, og opprett-
holder samtidig tilstedeværelsen av mange andre sårbare arter. 
 
I forslaget til nasjonalt overvåkingsprogram for elvemusling ble det foreslått 16 vassdrag som 
skulle prioriteres med undersøkelser etter en felles metode (figur 1; Larsen mfl. 2000a; 2007). 
Programmet startet allerede i 2000 etter utprøving av metoder i to av vassdragene i 1999. 
Første runde med basisundersøkelser ble fullført i løpet av 2005/2006. Ett av tiltakene i hand-
lingsplanen er å videreføre det påbegynte overvåkningsprogrammet etter samme metode og 
omfang. Intensjonen for arbeidet videre framover er at alle vassdragene skal undersøkes med 
fem-sju års mellomrom. 
 
 
 

 
 
 
Håelvvassdraget ble varig vernet gjennom Verneplan I i 1973 (NOU 1976). På tross av en in-
tensiv utnyttelse av store deler av nedslagsfeltet inneholder Håelvvassdraget fortsatt et bredt 
spekter av vernekvaliteter. Både de botaniske forekomstene, kulturlandskapet, faunasammen-
setningen, kvartærgeologien, kulturminnene og friluftsområdene har store regionale og delvis 

Figur 1. Lokaliteter som inn-
går i det nasjonale overvå-
kingsprosjektet for elve-
musling i Norge. 
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nasjonale kvaliteter (Dagestad 1994). I forbindelse med beskrivelsen av verneinteressene i 
Håelva ble det ikke fokusert på elvemusling. Men dette har endret seg siden den gangen.  
 
De første opplysningene om elvemusling i Håelva stammer fra begynnelsen av 1600-tallet. De 
dansk-norske kongene og dronningene fra Christian IVs tid og framover pyntet seg med perler 
fra elvemuslinger fra Jærelvene (se Risa 2005). Oppsvinget i perlefisket på 1600-tallet bidro til 
at sokneprest Lind flyttet prestegården ut til Hå i 1637. Perlene og laksefisket gjorde Hå pres-
tegård til en rik gård. Men perlefisket må ha gått hardt for seg, for i en forordning av 14. mai 
1707 er Håelva med i en opptegnelse over elver der det ikke lenger er tillatt å drive perlefiske 
(Taranger 1890). I en memorial fra 20. april 1724 ble Håelva igjen framhevet som en av de 
beste perleelvene på Jæren. På et kart som ble tegnet av U.F. Aagaard i 1728 er Håelva teg-
net inn som en av seks aktuelle perleelver på Jæren (Riksarkivet - NRA KBK 16). Håelva nev-
nes i flere generelle beskrivelser av vassdrag med elvemusling i Rogaland (for eksempel Fine 
1745, Pontoppidan 1753, Kraft 1830, Strøm 1888) og i beskrivelser av perlefiske (Taranger 
1890, Helland 1903). Perlefisket har til tider vært drevet forholdsvis hardt, og på 1940-tallet fikk 
det preg av rovfiske (Raknes 1962). Det ble imidlertid funnet mange fine perler på den tiden, 
og interessen for perlefiske har derfor vært sterk i Håelva. Det er drevet fangst helt fram til 
fredningen på begynnelsen av 1990-tallet. Selv i våre dager kan det forekomme ulovlig pluk-
king av muslinger, og nyåpnede skall er funnet langs elva (Larsen & Berger 2004). 
 
Kunnskapen om elvemuslingen i Håelva var likevel mangelfull inntil Fylkesmannen i Rogaland 
fikk gjennomført en kartlegging av utbredelsen av elvemusling i Rogaland i 1995 (Ledje 1996a; 
b). Det ble funnet muslinger i Håelva på hele strekningen fra Fotlandsfossen til utløpet i sjøen 
ved Hå. Mellom Undheim og Fotlandsfossen derimot ble det bare funnet et par tomme skall. I 
følge opplysninger fra grunneiere og lokalkjente skal det tidligere ha vært bra med skjell ved 
Undheim, Garpestad og Fotlandsfossen (Ledje 1996b). Elvemuslingen hadde helt eller delvis 
forsvunnet fra mer enn 7 km av vassdraget siden 1970-tallet. 
 
Det var en gjennomsnittlig tetthet på 0,4-0,9 individ pr. m² i vassdraget i 2002 (Larsen & Berger 
2004), og bestanden ble beregnet til ca 135.000 individ. Det var flest elvemuslinger mellom 
Oma og Haugland, og anslagsvis to tredeler av bestanden befant seg på en 4-5 km lang strek-
ning av elva. Bare seks prosent av individene som ble undersøkt i 2002 var yngre enn 10 år. 
Selv om det var en liten, og tilnærmet årlig rekruttering til bestanden, var det store områder av 
elva der bestanden var svært tynn. Verst var det ovenfor Fotlandsfossen. Elvemusling ovenfor 
Fotlandsfossen hadde ørret som vertsfisk og hadde et tidligere gytetidspunkt enn muslingene 
nedenfor fossen, som hadde laks som vertsfisk. 
 
Håelva tilføres store mengder næringsstoff, og har lenge vært preget av eutrofiering. Situasjo-
nen er imidlertid i ferd med å bli noe bedre, og det er foreslått flere tiltak for å bedre vannkvali-
teten (Stalleland & Framstad 1997, Molversmyr mfl. 2008). Dette er et godt utgangspunkt for å 
se om tiltak i et jordbrukspåvirket vassdrag får effekt på rekruttering og overlevelse hos elve-
musling. 
 
 

2 Område 
 
Håelvvassdraget er beskrevet flere steder, og en kort oppsummering vil bli gitt her med bak-
grunn i Dagestad (1994), Urdal & Sægrov (2000) og Larsen & Berger (2004). En omfattende 
beskrivelse av naturen og landskapet langs vassdraget, laksefisket, flora og fauna samt perle-
fiske og elva som inspirasjon for kunst og diktning er gitt av Jærmuseet (2005) i ”Årbok for 
Jærmuseet 2004”. 
 
Håelvvassdraget ligger hovedsakelig i Hå og Time kommuner. Fra Taksdalsvatnet heter elva 
Hååna og renner først nordover og siden vestover før den munner ut i sjøen ved Hå nord for 
Obrestad (figur 2). 
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Skog, fjell og myrområder utgjør mer enn halvparten av nedbørfeltet. De nedre delene av 
vassdraget er nesten helt fulldyrket, og er påvirket av avrenning fra jordbruksarealene og ut-
slipp fra tettstedene. Ved Haugland, ca 11,5 km fra sjøen renner sideelva Tverråna sammen 
med hovedvassdraget. Bjorlandsbekken (Lodebekken) kommer fra Nærbø og renner ut i ho-
vedvassdraget ved Nesheim. 
 
Fotlandsfossen som ligger 16 km fra sjøen var opprinnelig det naturlige vandringshinderet for 
laks og sjøørret før det ble bygd laksetrapp. Det ble sprengt en trapp i fjellet allerede i 1886-
1887 som gjorde det mulig for stor fisk å passere. I 1959 ble det bygd ei betongtrapp som gjør 
at anadrom fisk kan passere fritt til de øvre delene av vassdraget. I tiden 1915-1974 ble fallet 
ved Fotlandsfossen utnyttet til kraftproduksjon. Etter at anlegget ble nedlagt ble vannet ført til-
bake til det opprinnelige elveløpet. 
 
 

 
 
De nedre delene av Håelva har et tykt løsmassedekke og er til dels sterkt påvirket av nærings-
stoffer og organisk materiale som i hovedsak stammer fra de intensivt dyrkede jordbruksarea-
lene som ligger helt ned til elvekanten. Foto: Bjørn Mejdell Larsen. 
 
 
Det er i tillegg gjort flere store inngrep i vassdraget. På gamle kart var elva mye bredere og det 
var flere vatn. I 1909 ble vannstanden senket og frigjorde 1400 mål jord. Mye av elvebredden 
er steinsatt i nyere tid for å hindre oversvømmelser. 
 
Vannføringen i Håelva er preget av raske endringer i forbindelse med store nedbørmengder (jf. 
figur 3), og har ikke den karakteristiske vannføringstoppen om våren i forbindelse med snø-
smeltingen. Det er generelt lavest vannføring om sommeren, men også da kan det være kort-
varige flommer i forbindelse med nedbør. Normalvannføringen ved utløpet er 8,1 m3/s. 
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Figur 2. Håelva med lokalisering av stasjoner i forbindelse med undersøkelser av utbredelse 
og tetthet av elvemusling (stasjon 1-16), ungfisk (stasjon F1-F2, F4-F7) og vannkjemi (stasjon 
V1-V2) i 2008. 
 
 

 
 
Figur 3. Vannføring i Håelva ved Haugland (vannmerke 28.7) i perioden under feltarbeidet i 
september 2008. Fra www.nve.no.  
 
 
Det er et tydelig skille mellom de oppdyrka områdene som har et tykt løsmassedekke, og de 
indre deler av nedslagsfeltet der løsmassedekket er tynt og grunnfjellet kommer opp i dagen. 
Her var pH-verdiene svært lave på 1980-tallet, og i de fleste vannene var pH lavere enn 5,0 
(Dagestad 1994). I selve Håelva var pH likevel mellom 6,5 og 7,0 på 1970- og 1980-tallet (Ar-
nesen & Kristoffersen 1978, Dagestad 1994).  

http://www.nve.no/�
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Mens de øvre og innsjørike delene av vassdraget er lite påvirket av eutrofiering, er de nedre 
delene av vassdraget til dels sterkt påvirket av næringsstoffer og organisk materiale (figur 4). 
Hovedkilden til forurensningstilførslene er avrenning fra jordbruksarealer. I Håelva ved Nær-
heim var vannkvaliteten dårlig med hensyn til total fosfor og meget dårlig med hensyn til total 
nitrogen i 1994-2008 (Molversmyr 2009). Gjennomsnittsverdien var 37 (± 29) µgP/l og 1839 (± 
500) µgN/l i 1994-1999 (Molversmyr og Bergheim 1997, Fylkesmannen i Rogaland upubliserte 
data). Men dette var likevel en bedring i vannkvalitet sammenlignet med målinger på midten av 
1970-tallet (Arnesen & Kristoffersen 1978).  
 
 

 
 
Figur 4. Vannkvaliteten ved utløpet av Håelva angitt ved total fosfor og total nitrogen i perioden 
1994-2008. Fra Molversmyr (2009). 
 
 
Håelva har gode produksjonsforhold for laks og sjøørret som følge av lang vekstsesong, god 
næringstilgang og gunstige bunn- og strømforhold. Lengden på den lakseførende delen av 
vassdraget regnes i dag til 29 km opp til Langavatnet. I gode år fiskes det mer enn 10 tonn 
laks, men sjelden mer enn 300 kg sjøørret i Håelva. Gjennomsnittlig fangst av laks og sjøørret i 
den siste femårs-perioden (2005-2009) var vesentlig lavere enn dette; henholdsvis 3156 og 27 
kg. Foruten laks og sjøørret finnes det også ål, skrubbe, elveniøye, havniøye og trepigget 
stingsild i Håelva. 
 
 

3 Metode og materiale 
 
Håelva ble delt inn i fire strekninger av Larsen & Berger (2004), og de samme betegnelsene 
benyttes også i denne rapporten: 
 
Strekning 1 (stasjon 1-5): Sjø – Bjorlandsbekken – 8 km 
Strekning 2 (stasjon 6-9): Bjorlandsbekken – Tverråna – 3,5 km 
Strekning 3 (stasjon 10-14): Tverråna – Fotlandsfossen – 4,5 km 
Strekning 4 (stasjon 15-16): Fotlandsfossen - Undheim – 6 km 
 
Første del av feltarbeidet i Håelva ble gjennomført 16.-17. april 2008 med innsamling av fisk på 
moderat høy, men fallende vannføring. Neste runde ble påbegynt 1. september på lav vannfø-
ring, men på grunn av kraftig vannstandsøkning måtte arbeidet avbrytes allerede 2. september. 
Kartlegging av elvemuslingbestanden ble gjenopptatt og gjennomført 21.-24. september 2008 
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på moderat lav og svakt avtagende vannføring. I tillegg ble det samlet inn fisk 6. april 2005 
som også inkluderes i rapporten. 
 
I forbindelse med prosjektet ble det tatt vannprøver fra to stasjoner i Håelva (Hå, stasjon V1 og 
Fotland, stasjon V2, figur 2) i april, begynnelsen av september og slutten av september 2008. I 
tillegg er det inkludert resultatet av vannprøver fra august 2004, 2005, 2006 og 2007 som ikke 
tidligere er rapportert. Prøvene ble samlet på 250 eller 500 ml vannflasker, og analysert få da-
ger etter prøvetaking på analyselaboratoriet ved NINA (t.o.m. 2005) eller Analysesenteret i 
Trondheim (f.o.m. 2006). 
 
Tetthet av fiskeunger er ikke undersøkt i forbindelse med overvåkingen av elvemusling. Det ble 
derimot samlet inn fisk fra 6 stasjoner i Håelva for kontroll av antall muslinglarver på fiskens 
gjeller i april 2008 (stasjon F1-F2 og F4-F7, figur 2). Det ble tatt vare på 7-15 ettårige laksung-
er og mellom 11 og 20 toårige laksunger fra hver stasjon. Det ble bare fanget 11 ørret til sam-
men, og det var vanskelig å finne et tilstrekkelig materiale til gjelleundersøkelsene. I april 2005 
ble det samlet inn 19 ettårige og 10 toårige laksunger samt 8 ettårige ørretunger ved Grødeim 
(stasjon F5). All fisk ble fiksert på 4 % formaldehyd, og ble senere undersøkt med hensyn til 
forekomst av muslinglarver. Gjellene på begge sider av fisken ble dissekert ut, og muslinglar-
vene ble talt opp på alle gjellebuene. Resultatene er presentert som andel infiserte fisk av det 
totale antall fisk som er undersøkt (= prevalens), gjennomsnittlig antall muslinglarver på all fisk, 
dvs. snitt av både infiserte og uinfiserte fisk (= abundans) og gjennomsnittlig antall muslinglar-
ver på infisert fisk (=infeksjonsintensitet) (Margolis mfl. 1982). 
 
Undersøkelse av utbredelse og tetthet av elvemusling er gjennomført ved direkte observasjon 
(bruk av vannkikkert) og telling av synlige individer (Larsen & Hartvigsen 1999). Av de 20 sta-
sjonene som ble valgt ut i Håelva i 2002 (Larsen & Berger 2004) ble overvåkingen videreført 
på de 16 nederste stasjonene i september 2008 (figur 2). Det ble ikke funnet levende elve-
musling på de fire øverste stasjonene i 2002 (Larsen & Berger 2004), og de ble derfor tatt ut av 
programmet. På 10 av stasjonene nedenfor Fotlandsfossen ble det undersøkt en avgrenset 
flate på mellom 105 og 200 m². Tellinger i hele transekter var vanskelig å gjennomføre med 
stor nok nøyaktighet da vassdraget flere steder var mer enn 20 m bredt. Den generelle meto-
den for transekttellinger ble derfor fraveket i Håelva. Flatene ble delt opp i mindre "tellestriper" 
ved hjelp av kjettinger. Det ble skilt mellom levende individer og tomme skall (døde dyr). 
 
I tillegg til flatetellinger ble det gjennomført mellom to og fire tidsbegrensede tellinger av 15 mi-
nutters varighet ("fritelling") på hver av de 10 stasjonene fordelt med minst en telling ovenfor og 
en telling nedenfor arealet. Det ble i tillegg gjennomført fritellinger av 30-45 minutters varighet 
på ytterligere 6 stasjoner for å kartlegge tetthet og utbredelse i en større del av vassdraget. 
 
Det ble samlet inn levende elvemusling for lengdemåling på tre stasjoner (stasjon 1, 8 og 12). 
På stasjon 1 (132 m²) ble alle synlige individ plukket opp innenfor hele det undersøkte transek-
tet/arealet (til sammen 25 individ). På stasjon 8 og 12 ble alle individ innenfor et nærmere defi-
nert areal (avgrenset med kjetting) plukket opp. Området ble undersøkt detaljert ved at steiner ble 
flyttet unna, og det ble gravd forsiktig i den øverste delen av substratet. Det ble gjennomsøkt hen-
holdsvis 5,6 og 13,5 m² på stasjon 8 og 12 på denne måten. Det ble samlet inn 176 elvemusling til 
sammen på de to stasjonene. Alle levende elvemuslinger ble målt med skyvelære til nærmeste 
0,1 millimeter før de ble satt tilbake i substratet. I tillegg ble det lengdemålt tomme muslingskall 
som ble samlet inn langs hele vassdraget opp til Fotlandsfossen (stasjon 1-14, N = 195). 
 
Hos unge individer er tilvekstringene i skallet tilstrekkelig definert slik at man med stor pålite-
lighet kan skille dem fra hverandre (Ziuganov mfl. 1994). Alder kan derfor bestemmes ved di-
rekte telling av antall vintersoner i skallet; definert som mørke ringer mellom to lyse sommer-
soner. Aldersbestemmelse ble foretatt på seks muslinger fra stasjon 12 og en musling fra sta-
sjon 13 i 2008. I tillegg er materialet på ni muslinger samlet inn i 2002 inkludert i materialet (jf. 
Larsen & Berger 2004). For individer som ble aldersbestemt ble lengden av hver vintersone 
(=årringsdiameter) målt til nærmeste 0,1 mm. 
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I begynnelsen og slutten av september 2008 ble muslinger undersøkt med hensyn til ”gravidi-
tet” på tre lokaliteter i Håelva (Grødeim, Haugland og Hå). Dette ble gjort ved å åpne skallene 
forsiktig og undersøke gjellene i felt med hensyn til forekomst av muslinglarver før muslingene 
ble satt tilbake i substratet. I tillegg er det inkludert resultatet av undersøkelser gjort ved Grø-
deim høsten 2004 som ikke tidligere er rapportert. 
 
 

4 Resultater 
 
4.1 Vannkvalitet 
 
Håelva har en relativt stabil vannkvalitet og ingen forsuringsproblemer ble avdekket på laksefø-
rende strekning i forbindelse med denne undersøkelsen i løpet av 2000-tallet (tabell 1), eller 
ved annen overvåking som har foregått i vassdraget tidligere (Arnesen & Kristoffersen 1978, 
Dagestad 1994). pH-verdier målt ved Fotland og Hå var henholdsvis 6,9-7,1 og 6,9-7,3 i 2008. 
Dette gjenspeiler seg også i høy alkalitet og høy konsentrasjon av kalsium; henholdsvis 106-
490 µekv/l og 2,7-10,5 mg/l med de høyeste verdiene i nedre del av vassdraget.  
 
 
Tabell 1. Vannkvaliteten i Håelva i 2002-2008 angitt ved turbiditet (Turb, FTU), fargetall (Far-
ge, mg Pt/l), konduktivitet (Kond, µS/cm), pH, alkalitet (Alk, µekv/l), kalsium (Ca, mg/l), natrium 
(Na, mg/l), klorid (Cl, mg/l), nitrat (NO3, µg/l), total fosfor (Tot-P, µg/l), totalt syrereaktivt alumi-
nium (Tr-Al, µg/l) og uorganisk monomert aluminium (Um-Al, µg/l). 
 

Dato Turb 
FTU 

Farge 
mg Pt/l 

Kond 
µS/cm 

pH Alk 
µekv/l 

Ca 
mg/l 

Na 
mg/l 

Cl  
mg/l 

NO3 
µg/l 

Tot-P 
µg/l 

Tr-Al 
µg/l 

Um-Al 
µg/l 

Hå             
22.08.02 0,69 27 135,0 7,26 656 12,03 8,74 13,47 1203 13,3 9 4 
05.04.03 3,63 24 98,3 7,22 315 6,66 5,98 11,13 1360 26,6 52 2 
14.08.03 4,41 35 120,0 6,84 463 9,45 6,90 11,67 2091 88,4 69 0 
15.08.04 0,80 19 149,1 7,54 758 11,94 8,00 13,71 1059 15,9 5 0 
19.08.05 1,50 19 144,3 7,46 607 11,62 10,71 16,18 1210 21,0 25 7 
09.08.06 0,76 20 153,0 7,61 599 14,00 9,66 15,60 1440 10,9 10 3 
10.08.07 0,95 37 42,0 7,19 212 7,77 7,41 12,60 1220 27,9 44 5 
17.04.08 2,90 28 103,0 7,08 281 6,78 7,59 13,80 1100 26,8 77 14 
02.09.08 4,90 53 135,0 6,88 456 10,30 7,78 13,00 1590 55,1 69 2 
23.09.08 1,20 30 135,0 7,30 490 10,50 8,01 13,60 1340 20,2 20 3 
Gj.snitt 2,17 29 121,5 7,24 484 10,11 8,08 13,48 1361 30,6 38 4 
Fotland            
23.08.02 0,73 27 65,9 7,14 251 4,49 6,03 9,51 232 16,7 16 2 
07.04.03 2,18 19 65,2 6,99 145 3,11 4,64 10,19 823 22,7 50 0 
14.08.03 2,17 30 75,4 6,85 276 5,03 6,18 9,80 785 32,6 19 1 
15.08.04 0,97 18 65,3 7,26 270 4,04 4,85 8,35 245 10,0 8 0 
19.08.05 1,20 17 75,3 7,47 214 4,14 7,35 12,20 220 13,3 29 4 
09.08.06 0,85 16 68,0 7,11 233 4,73 5,62 8,73 170 9,3 9 1 
10.08.07 0,71 34 63,0 6,98 134 3,35 5,86 9,70 530 19,1 58 5 
17.04.08 2,30 23 62,0 6,91 106 2,70 6,06 11,30 410 29,2 84 8 
02.09.08 1,10 35 75,0 6,86 202 4,28 6,11 10,20 430 17,4 28 0 
23.09.08 0,65 25 70,0 7,12 180 3,77 5,98 10,00 420 12,8 21 3 
Gj.snitt 1,29 24 68,5 7,07 201 3,96 5,87 10,00 427 18,3 32 2 
 
 
Turbiditeten er gjennomgående lavere ved Fotland enn ved Hå, og i perioder med nedbør og 
moderat til høy vannføring vil turbiditeten være vesentlig høyere nederst i vassdraget. Ved lav 
vannføring i august 2002 hadde både farge og turbiditet lave verdier (tabell 1). I begynnelsen 
av september 2008 økte vannføringen raskt og turbiditeten ble målt til 4,9 FTU ved Hå. I slut-
ten av september var vannføringen lavere og mer stabil, og turbiditeten var redusert til 1,2 FTU 
ved Hå. I lavlandsområder med marin leire kan elver raskt bli blakket av leirpartikler. Dette er i 
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stor grad knyttet til vannføringen, og turbiditeten varierer derfor betydelig gjennom året avheng-
ig av vannføringen i Håelva. Gjennomsnittlig turbiditet basert på målingene i 2002-2008 var 
henholdsvis 2,17 og 1,29 FTU ved Hå og Fotland. 
 
Fosfor og nitrogen er de vanligste næringsstoffene som tilføres vassdraget som utslipp fra in-
dustri, landbruk og bosetting. Nitratinnholdet var 410-430 µg/l ved Fotland og 1100-1590 µg/l 
ved Hå i 2008 (tabell 1). Totalt nitrogeninnhold, som også omfatter ammonium, nitritt og orga-
nisk bundet nitrogen, lå i de fleste tilfellene mellom 1000 og 3000 µg/l ved Hå i 1994-2008 (fi-
gur 4). Konsentrasjonen av total nitrogen faller inn under vannkvalitetsklasse ”meget dårlig” i 
henhold til klassifisering av miljøkvaliteter i ferskvann gitt av Statens forurensningstilsyn (se 
Andersen mfl. 1997). 
 
Konsentrasjonen av total fosfor var 13-29 µg/l ved Fotland og 20-55 µg/l ved Hå i 2008 (tabell 
6). I perioder med større avrenning økte konsentrasjonen, og ved Hå ble den målt til 88 µg/l i 
august 2003. I 1994-2008 var den årlige gjennomsnittsverdien om lag 20-40 µg/l ved Hå, men 
maksimumverdier større enn 100 µg/l forekommer (figur 4). Den årlige gjennomsnittsverdien 
faller inn under vannkvalitetsklasse ”dårlig” (se Andersen mfl. 1997). Det er en svak tendens til 
at tilførselen av næringsstoff har avtatt noe, men konsentrasjonene er i perioder fortsatt svært 
høye. 
 
 
4.2 Ungfisk 
 
4.2.1 Ungfisktetthet og vekst 
 
Laks er dominerende fiskeart i Håelva (Urdal & Sægrov 2000). Ved elfiske på 11 stasjoner 
(1100 m²) i september 1999 var gjennomsnittlig tetthet av laks og ørret henholdsvis 71 og 5 
individ pr. 100 m². Det var dominans av årsyngel (alder 0+) både hos laks og ørret; henholdsvis 
75 og 89 % av individene som ble fanget. Tettheten av eldre laks- og ørretunger (alder ≥1+) 
var henholdsvis 17 og 1 individ pr. 100 m². 
 
Veksten til laksungene i Håelva var svært god. I begynnelsen av april 2008 var de ettårige 
laksungene mellom 66 og 101 mm lange med et gjennomsnitt på 85 mm (SD = 7; N = 63). De 
toårige laksungene som ble samlet inn var mellom 88 og 143 mm lange (N = 72). Da innsam-
lingen ble konsentrert om individer mindre enn 140 mm er ikke gjennomsnittslengden av de 
toårige laksungene reell for bestanden som helhet. Ørretungene som ble undersøkt var mellom 
111 og 134 mm lange tilhørende ett- og toårige individ. 
 
4.2.2 Muslinglarver på gjellene 
 
I Håelva mellom Fotlandsfossen og utløpet i sjøen (stasjon F1-F6) var henholdsvis 64 og 62 % 
av alle ett- og toårige laksunger infisert med muslinglarver på gjellene i begynnelsen av april 
2008 (tabell 2). Normalt vil laksunger som har båret et større antall muslinglarver på gjellene i 
sitt første leveår, opparbeide seg en immunitet mot senere infeksjon. Laksunger som ikke blir 
infisert eller som blir infisert med et lite antall muslinglarver vil imidlertid være mottakelig for 
muslinglarver senere i livet. Den høye prevalensen hos to-årige laksunger i 2008 (og 2003; 
Larsen & Berger 2004) kommer sannsynligvis av at mange av de ettårige laksungene bare var 
infisert med et lite antall muslinglarver. I 2008 var det mindre enn 10 % av de ettårige laksung-
ene som hadde mer enn 100 muslinglarver på gjellene, og ca 70 % var ikke infisert eller var 
infisert med 10 muslinglarver eller mindre. Både i 2003 og 2008 var så mye som 86-87 % av 
de ettårige laksungene infisert med 50 muslinglarver eller mindre. De fleste av disse laksunge-
ne vil antagelig være mottakelig for larver også når de er to år gamle (jf. Larsen mfl. 2008).   
 
Det var færrest muslinglarver helt nederst i vassdraget ved Hå og i øvre del ved Oma (figur 5). 
Dette samsvarte med fordelingen av muslinger innad i vassdraget (se kapittel 4.3.2). I tråd med 
dette var det også flest larver på laksungene på stasjonen ved Haugland (stasjon F4) der det 
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var henholdsvis 50 og 139 muslinglarver i gjennomsnitt på de ett- og toårige laksungene som 
var infisert. Prevalensen var henholdsvis 79 og 64 % på denne stasjonen (tabell 2). Størst an-
tall på en enkelt fisk var 480 muslinglarver på en toårig laksunge. Det var ørret bare på to av 
stasjonene i Håelva mellom Fotlandsfossen og utløpet i sjøen, og i lite antall. Bare åtte individ 
ble undersøkt i april 2008, og ingen av disse hadde muslinglarver på gjellene. 
 
 
Tabell 2. Registreringer av muslinglarver på ungfisk av ørret og laks (gjellene på begge sider) i 
Håelva i april 2005 og 2008. Infeksjonen av muslinglarver er presentert som prevalens (pro-
sentandel av undersøkt fisk som er infisert), abundans (gjennomsnittlig antall larver på all fisk 
undersøkt) og intensitet (gjennomsnittlig antall larver på infisert fisk). N = totalt antall fisk sam-
let inn; Maks = maksimum antall muslinglarver på enkeltfisk; SD = standardavvik. 
 
 
Art 

 
Stasjon 

 
Dato 

 
Alder 

 
N 

Prevalens 
(%) 

Abundans 
Gjsnitt ± SD 

Intensitet 
Gjsnitt ± SD 

 
Maks 

Laks F5 06.04.05 1+ 19 73,7 12,4 ± 20,2 16,9 ± 22,0 65 
 F5 06.04.05 2+ 10 70,0 25,7 ± 41,7 36,7 ± 46,3 127 
Ørret F5 06.04.05 1+ 8 25,0 0,3 ± 0,5 1,0 ± 0,0 1 
Laks F1 17.04.08 1+ 12 58,3 6,3 ± 9,5 10,9 ± 10,5 27 
 F2 17.04.08 1+ 15 66,7 33,3 ± 82,6 50,0 ± 98,5 314 
 F4 16.04.08 1+ 14 78,6 39,6 ± 62,8 50,4 ± 67,3 218 
 F5 16.04.08 1+ 15 73,3 34,7 ± 55,1 47,3 ± 60,0 166 
 F6 16.04.08 1+ 7 14,3 0,1 ± 0,4 1,0 1 
 F7 16.04.08 1+ 10 0 0 0 0 
 F1 17.04.08 2+ 15 53,3 20,9 ± 42,8 39,3 ± 53,3 152 
 F2 17.04.08 2+ 14 71,4 53,3 ± 103,8 74,6 ± 117,4 361 
 F4 16.04.08 2+ 14 64,3 89,6 ± 168,9 139,4 ± 196,3 480 
 F5 16.04.08 2+ 11 63,6 19,0 ± 33,7 29,9 ± 38,9 112 
 F6 16.04.08 2+ 20 60,0 23,5 ± 41,2 39,1 ± 47,5 135 
 F7 16.04.08 2+ 11 0 0 0 0 
 F1-F6 16.-17.04.08 1+ 63 63,5 26,2 ± 57,4 41,3 ± 67,8 314 
 F1-F6 16.-17.04.08 2+ 74 62,2 40,4 ± 93,1 65,1 ± 111,4 480 
Ørret F5 16.04.08 1+/2+ 4 0 0 0 0 
 F6 16.04.08 1+/2+ 4 0 0 0 0 
 F7 16.04.08 1+/2+ 3 0 0 0 0 
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Figur 5. Forekomst av muslinglarver på gjellene til ettårige (1+) laksunger presentert som 
prevalens (= prosentandel infiserte fisk av totalantallet fisk undersøkt) og intensitet (= 
gjennomsnittlig antall muslinglarver på infisert fisk) i Håelva i april 2008 sammenlignet med 
infeksjonen i april 2003. 
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Et materiale fra april 2005 (fra stasjon F5) viser den samme høye prevalensen for ett- og toåri-
ge laksunger (henholdsvis 74 og 70 %) (tabell 2). Det var lavere intensitet våren 2005 enn på 
samme lokalitet i 2003 og 2008. Det ble funnet 17 og 37 muslinglarver i gjennomsnitt på hen-
holdsvis ett- og toårige laksunger. Til sammenligning ble det funnet bare én muslinglarve på to 
av de åtte ettårige ørretungene som ble undersøkt fra samme sted. Dette viser tydelig at laks 
er primærvert for muslinglarvene på lakseførende strekning i Håelva, men sannsynligvis bare 
opp til Fotlandsfossen. 
 
Ovenfor Fotlandsfossen (stasjon F7) hadde ingen av laksungene muslinglarver på gjellene i 
april 2008 (stasjon F7, tabell 2). Det ble bare påvist spredte muslinger i dette området, og da 
det heller ikke ble funnet muslinglarver på de tre ørretungene som ble undersøkt kan vi ikke 
konkludere om egnetheten til laksungene som vertsfisk i dette området basert på dette mate-
rialet. I 2003 derimot ble det undersøkt 22 laksunger og 8 ørretunger på samme sted (Larsen & 
Berger 2004). Da ble det påvist et lite antall muslinglarver på to av totalt sju ørretunger, men 
ingen larver på laksungene. I tillegg finnes det et tidligere upublisert materiale fra august 2004 
(15 laks- og 15 ørretyngel, Larsen upubl.) som er enda klarere i konklusjonen: Ingen musling-
larver ble funnet på noen av laksungene, men 73 % av ørretungene var infisert med mellom 1 
og 7 muslinglarver. 
 
4.3 Elvemusling 
 
4.3.1 Utbredelse 
 
Elvemusling ble funnet fra Fotland, like ovenfor Fotlandsfossen, til Hå nær utløpet i sjøen i 
2008. Det var imidlertid svært få elvemuslinger på strekningen ovenfor Fotlandsfossen. Det er 
ingen innsjøer på denne strekningen, men Fotlandsfossen var tidligere et vandringshinder for 
anadrom fisk. Det var en reduksjon i utbredelsen ovenfor Fotlandsfossen i 2008 da det i 2002 
også ble funnet musling ved Høyland nesten to kilometer høyere opp. 
 
Elvemusling er imidlertid påvist i bra bestander i hvert fall opp til Undheim tidligere (Ledje 
1996b). Dette tilsvarer en strekning på ca 25 km fra sjøen. Det ble imidlertid bemerket at be-
standen hadde gått kraftig tilbake i de øvre delene etter 1970-tallet. I dag begrenser utbredel-
sen seg til en strekning på ca 16,5 km. Elvemuslingen er derfor helt eller delvis forsvunnet på 
nær 9 km elvestrekning i forhold til det som er kjent fra gammelt av. 
 
4.3.2 Tetthet 
 
Gjennomsnittlig tetthet av levende elvemusling på 10 stasjoner (flater) mellom Fotlandsfossen 
og Hå var 0,42 individ pr. m² i 2008. Det var størst tetthet på strekningen mellom Nedre Haug-
land og Grødeim med 0,8-0,9 individ pr. m² på stasjon 8-12 (figur 6, vedlegg 1). De tidsbe-
grensede tellingene ("fritelling") bekreftet dette, men fant også at tettheten fortsatt var god i det 
minste opp til Oma (figur 7, vedlegg 1). I 2008 var tettheten vesentlig lavere i transektet på 
stasjon 8 (Haugland) sammenlignet med tellingen i 2002 (henholdsvis 0,88 og 4,08 individ pr. 
m²). Men i 2008 var antall muslinger vesentlig høyere på fritellingene nedenfor transektet 
sammenlignet med 2002 (henholdsvis 11,8 og 3,9 individ pr. minutt søketid). Det har skjedd en 
omfordeling av muslinger i dette området som gir seg store utslag på gjennomsnittsverdiene 
siden antall muslinger var vesentlig høyere her enn i noen annen del av elva. Gjennomsnittlig 
tetthet av levende elvemusling på 14 stasjoner med tidsbegrensede tellinger mellom Fotlands-
fossen og Hå var 1,69 individ pr. minutt søketid. Mellom Fotlandsfossen og Høyland (2 stasjo-
ner) var tettheten bare 0,08 individ pr. minutt. Dette gir et gjennomsnitt for alle stasjonene (sta-
sjon 1-16) på 1,49 individ pr. minutt søketid i 2008 (vedlegg 1) 
 
Tettheten avtok betydelig ovenfor Fotland (strekning 4), og det ble bare funnet spredte indivi-
der like ovenfor Fotlandsfossen i 2008 (stasjon 15). I 2002 ble det funnet ett levende individ 
ved Høyland, men bare to tomme skall mellom Høyland og Taksdalsvatnet. I den nedre delen 
av Håelva (strekning 1 og nedre del av strekning 2) var det også færre muslinger enn forventet. 
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På stasjonene 1-7 var det mellom 0,02 og 0,20 individ pr. m² på de enkelte stasjonene eller 
0,03-0,40 individ pr. minutt søketid. 
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Figur 6. Tetthet av levende elvemusling og tomme skall i Håelva i september 2008 basert på 
tellinger i transekter (oppgitt som antall muslinger pr. m²). Jf. vedlegg 1. 
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Figur 7. Relativ tetthet av levende elvemusling og tomme skall i Håelva i september 2008 basert 
på tidsbegrensede tellinger (oppgitt som antall muslinger pr. minutt). Jf. vedlegg 1. 
 
 
Elvemuslingen var derfor svært ujevnt fordelt innad i vassdraget, men den gjennomsnittlige 
tettheten på 0,42 individ pr. m² er likevel basert på tellinger i transekter med god variasjon med 
hensyn til tetthet. I 2008 var det imidlertid lavere tetthet enn forventet i transektet på stasjon 8 
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når vi sammenligner med fritellingene samme sted, og forholdet var motsatt i 2002. Slike end-
ringer og tette ansamlinger innenfor en mindre flate kan gi et misvisende bilde når resultatet 
skal sammenlignes mellom år. Når vi betraktet tettheten i transektene og antall muslinger ved 
fritellingene på de ni andre stasjonene fant vi følgende sammenheng for Håelva: 
 
y = 0,32x + 0,04 (R² = 0,83) 
 
der x er antall levende individ funnet pr. minutt. Ved å benytte denne ligningen finner vi at en 
gjennomsnittlig tetthet på 1,69 individ pr. minutt på "fritellingene" vil tilsvare om lag 0,59 individ 
pr. m² elveareal. 
 
Det er også for andre vassdrag funnet en sammenheng når tettheten av muslinger i transekter 
eller telleflater sammenlignes med den relative tettheten funnet ved fritellingene (Larsen & Hart-
vigsen 1999). En oppdatert analyse med data fra 16 vassdrag og 186 uavhengige tellinger kom 
fram til at den beste sammenhengen var beskrevet av en polynomial kurve uttrykt ved ligning-
en: 
 
y = 0,0001x3 - 0,0051x² + 0,3791x - 0,073 (R² = 0,72) 
 
der x er antall levende individ funnet pr. minutt søketid (B.M. Larsen upublisert materiale). Ved 
å benytte denne ligningen finner vi at 1,69 individ pr. minutt i gjennomsnitt på "fritellingene" til-
svarer om lag 0,55 individ pr. m² elveareal. De to omregningene gir dermed samme resultat, og 
vi ser at den gjennomsnittlige tettheten av muslinger er i størrelsesorden 0,4-0,6 individ pr. m² 
elveareal i Håelva.  
 
Det var lavere gjennomsnittlig tetthet av elvemusling i fire av transektene i Håelva i 2008 sam-
menlignet med 2002. Høyere tetthet ble funnet på tre av de åtte stasjonene som ble undersøkt 
i begge årene (figur 8). En stasjon hadde samme tetthet i begge årene. 
 
Resultatet fra fritellingene ga nesten det samme bildet og halvparten av stasjonene hadde la-
vere og halvparten av stasjonene hadde høyere relativ tetthet i 2008 sammenlignet med 2002 
(figur 9). 
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Figur 8. Tetthet av levende elvemusling i Håelva basert på tellinger i transekter (oppgitt som 
antall muslinger pr. m²) i 2002 og 2008.Transektet på stasjon 3 og 4 ble ikke undersøkt i 2002. 



NINA Rapport 565 

19 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

A
nt

al
l i

nd
iv

id
 p

r. 
m

in
ut

t

Stasjon

2002

2008

11,8

 
 
Figur 9. Relativ tetthet av levende elvemusling i Håelva basert på tidsbegrensede tellinger (oppgitt 
som antall muslinger pr. minutt) i 2002 og 2008.   
 
 
Det ble telt 114 levende og døde elvemuslinger til sammen på strekning 1 (stasjon 1-5) ved 
Nærheim i 2008. Tomme skall utgjorde 42 % av antallet. Dette var det samme som i 2002 da 
andelen tomme skall var 41 %.  
 
På strekning 2 (stasjon 6-9) ved Haugland ble det telt 1189 levende og døde elvemuslinger til 
sammen i 2008. Tomme skall utgjorde 23 % av antallet. Dette var en liten nedgang i forhold til 
2002 da andelen var 34 %. 
 
Ved Grødeim (strekning 3; stasjon 10-14) ble det telt 751 levende og døde elvemuslinger til 
sammen i 2008. Tomme skall utgjorde 6 % av antallet. Dette var en nedgang sammenlignet med 
2002 da andelen var 13 %.  
 
Det var en betydelig overdødelighet av muslinger i nedre del av Håelva, men andelen tomme skall 
avtok oppover i vassdraget. Ikke alle skall som ble funnet var ferske, og antall tomme skall som 
ble talt opp var derfor et resultat av dødelighet over flere år. På strekning 3 derimot var om lag 
halvparten av antall tomme skall et resultat av ulovlig plukking av muslinger nedenfor Fotland. 
 
4.3.3 Populasjonsstørrelse 
 
Totalt elveareal fra Fotlandsfossen til utløpet i sjøen ved Hå er tidligere beregnet til 313.600 m² 
(Larsen & Berger 2004). Nyere og mer detaljerte målinger angir en noe lavere gjennomsnittlig 
bredde enn tidligere (18,8 m; Berger upubl.). Når elvestrekningen opp til Fotlandsfossen settes 
til 16 km, får vi et korrigert elveareal på 300.441 m².  
 
Elvestrekningen mellom Fotlandsfossen og utløpet i sjøen er delt opp i tre strekninger da tett-
heten er svært ulik i ulike deler av elva. Populasjonsstørrelsen for Håelva framkommer da som 
summen av antall muslinger i hver av de tre delstrekningene. Legger vi de beregnede tetthete-
ne for strekning 1 til grunn får vi et estimat på 12.000 – 16.500 elvemusling mellom utløpet i 
sjøen og Bjorlandsbekken i 2008 (tabell 4). Dette var nær uforandret med det som ble funnet i 
2002, og det var liten forskjell i estimatet avhengig av om det ble beregnet etter tettheten på 
transektene eller tettheten funnet ved omregning av fritellingene. På strekning 3 mellom Tver-
råna og Fotlandsfossen var estimatet for 2008 på 44.800 – 49.900 elvemusling. Dette var også 
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nær uforandret med resultatet fra 2002. Størst usikkerhet på estimatet og størst variasjon mel-
lom 2002 og 2008 var det på strekning 2 (mellom Bjorlandsbekken og Tverråna). Dette kom 
hovedsakelig av lokalt meget høy tetthet på en av stasjonene. Usikkerheten på estimatet ba-
sert på de to tellemetodene lå mellom 41.400 og 76.900 individer. Summen av muslinger på de 
tre delstrekningene i Håelva var mellom 98.200 og 143.300 individ i 2008 basert på henholds-
vis transekter eller fritellinger. Det er valgt å benytte gjennomsnittet av de to tellingene som et 
estimat for populasjonsstørrelsen både i 2002 og 2008. Populasjonsstørrelsen ble beregnet til 
henholdsvis 135.300 og 120.800 muslinger i 2002 og 2008. 
 
Til sammenligning kan vi benytte gjennomsnittlig tetthet av muslinger på transekter eller fritel-
linger i hele Håelva til å beregne populasjonsstørrelsen slik det vanligvis gjøres i andre vass-
drag. Da økte antall muslinger til 126.200 og 177.300 individ basert på henholdsvis resultatet 
fra transekter eller fritellinger (tabell 5). Gjennomsnittet av de to estimatene var 151.800 mus-
linger. Siden resultatet på stasjon 8 gir så store utslag på den gjennomsnittlige tettheten, antas 
det at beregningene basert på de enkelte delstrekningene gir et bedre og mer reelt bilde av 
populasjonsstørrelsen i Håelva. 
 
 
Tabell 4. Beregnet populasjonsstørrelse av elvemusling i Håelva i 2008 og korrigerte estimater for 
2002 avrundet til nærmeste hele hundre.  
 

År Strekning Areal, m² Transekt 
tetthet, 
ind/m² 
(antall 

stasjoner) 

Fritelling 
tetthet, 
ind/min 
(antall 

stasjoner) 

Fritelling 
tetthet*, 
ind/m²  

Beregnet antall 
muslinger basert 

på transekter 

Beregnet antall 
muslinger 
basert på 
fritellinger 

Gj.snitt 

2002 1 Sjø – Bjorlandsbekken 150.221 0,11 (1) 0,15 (5) 0,1 16.500 13.500 15.000 
 2 Bjorlandsbekken – Tverråna 65.721 1,66 (3) 1,88 (4) 0,7 109.100 42.700 75.900 
 3 Tverråna – Fotlandsfossen 84.499 0,53 (4) 1,48 (5) 0,5 44.800 43.900 44.400 
 Sum     170.400 100.100 135.300 
2008 1 Sjø – Bjorlandsbekken 150.221 0,08 (3) 0,21 (5) 0,1 12.000 16.500 14.300 
 2 Bjorlandsbekken – Tverråna 65.721 0,63 (3) 3,50 (4) 1,2 41.400 76.900 59.200 
 3 Tverråna – Fotlandsfossen 84.499 0,53 (4) 1,71 (5) 0,6 44.800 49.900 47.300 
 Sum     98.200 143.300 120.800 

* y = 0,32x + 0,04 der x er relativ tetthet beregnet som individ pr. minutt 
 
 
Tabell 5. Beregnet populasjonsstørrelse av elvemusling i Håelva basert på gjennomsnittlig tetthet 
og totalt elveareal i 2002 og 2008. 
 
År Strekning Areal, m² Transekt 

tetthet, 
ind/m² 
(antall 

stasjoner) 

Fritelling 
tetthet, 
ind/min 
(antall 

stasjoner) 

Fritelling 
tetthet*, 
ind/m²  

Beregnet antall 
muslinger basert 

på transekter 

Beregnet antall 
muslinger 
basert på 
fritellinger 

Gj.snitt 

2002 1-3 300 441 0,90 (8) 1,12 (14) 0,4 270.400 120.200 195.300 
2008 1-3  300 441 0,42 (10) 1,69 (14) 0,6 126.200 177.300 151.800 
 
 
Uavhengig av beregningsmåte vil antall individer fortsatt være noe høyere da en del muslinger 
er helt eller nær fullstendig nedgravd i substratet, og ikke synlig ved direkte observasjon. Ved 
graving på to stasjoner i Håelva i 2008 viste det seg at andelen nedgravde muslinger var den 
samme på begge stasjonene; tilsvarende 18,2 % (tabell 6). Benytter vi dette resultatet får vi et 
korrigert anslag på ca 142.800 elvemusling i Håelva. 
 
I tillegg kommer et mindre antall muslinger ovenfor Fotlandsfossen, men disse bidrar lite til det 
totale antallet. 
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Tabell 6. Antall synlige elvemusling og andel nedgravde individ funnet på stasjon 8 og 12 i 
Håelva ved graving i substratet i september 2008. For beliggenhet av stasjonene: se figur 2. 
 

Stasjon Areal, 
m² 

Antall 
synlige 

muslinger 

Antall 
nedgravde 
muslinger 

Antall 
muslinger 
<50 mm 

Andel ned- 
gravde 

muslinger, 
% 

8 5,6 108 24 0 18,2 
12 13,5 36 8 4 18,2 
8-12 19,1 144 32 4 18,2 

 
 
4.3.4 Lengdefordeling 
 
Skallengden varierte fra 16 til 140 mm hos levende elvemusling i Håelva i september 2008 (fi-
gur 10). Minste musling som ble observert uten å grave i substratet var 50 mm (figur 11). Ho-
vedvekten av muslingene var 105-130 mm, og gjennomsnittslengden var 113 mm (N = 201; 
SD = 17). Det ble bare funnet fire individer som var mindre enn 50 mm i 2008 (alle på stasjon 
12, tabell 6 og vedlegg 2) mot ni individ i 2002. I tilknytning til transekter og fritellinger i andre 
deler av elva ble det notert muslinger mindre enn 50 mm bare på stasjon 9. Andelen muslinger 
mindre enn 50 mm utgjorde henholdsvis 4,3 og 2,0 % av de lengdemålte individene i 2002 og 
2008. Ingen muslinger var mindre enn 20 mm i 2002, men ett individ ble påvist i 2008 (0,5 % av 
individene i lengdemålingen). 
 
Ovenfor Fotlandsfossen er det påvist svært få muslinger, og det finnes bare tilfeldig måltaking 
av fire individer. Disse var mellom 59 og 118 mm lange i august 2006 (Larsen upubl.). 
 
 

 
 
Figur 10. Lengdefordeling av levende elvemusling fra Håelva i september 2008. 
 
 
Tomme skall som ble funnet i Håelva varierte i lengde mellom 72 og 153 mm (figur 12) med et 
gjennomsnitt på 111 mm (N = 195; SD = 15). Gjennomsnittslengden var om lag den samme 
som ble funnet for de levende individene, og andre faktorer enn høy alder gir en overdødelig-
het også hos yngre muslinger (akutte forurensningsepisoder, stor næringstilførsel og utslipp fra 
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landbruksområdene, plukking av skjell). Flest tomme skall ble funnet mellom Haugland og Kaf-
fiholen. 
 
 

0

5

10

15

20

25
0-

4,
4

4,
5-

9,
4

9,
5-

14
,4

14
,5

-1
9,

4

19
,5

-2
4,

4

24
,5

-2
9,

4

29
,5

-3
4,

4

34
,5

-3
9,

4

39
,5

-4
4,

4

44
,5

-4
9,

4

49
,5

-5
4,

4

54
,5

-5
9,

4

59
,5

-6
4,

4

64
,5

-6
9,

4

69
,5

-7
4,

4

74
,5

-7
9,

4

79
,5

-8
4,

4

84
,5

-8
9,

4

89
,5

-9
4,

4

94
,5

-9
9,

4

99
,5

-1
04

,4

10
4,

5-
10

9,
4

10
9,

5-
11

4,
4

11
4,

5-
11

9,
4

11
9,

5-
12

4,
4

12
4,

5-
12

9,
4

12
9,

5-
13

4,
4

13
4,

5-
13

9,
4

13
9,

5-
14

4,
4

14
4,

5-
14

9,
4

14
9,

5-
15

4,
4

15
4,

5-
15

9,
4

15
9,

5-
16

4,
4

A
nd

el
, %

Skallengde, mm

Nedgravde muslinger

Synlige muslinger

 
 
Figur 11. Andelen levende elvemusling som ble funnet nedgravd sammenlignet med andelen 
som var synlige på elvebunnen i Håelva i september 2008. 
 
 

 
 
Figur 12. Lengdefordeling av tomme skall av elvemusling fra Håelva i september 2008.  
 
 
4.3.5 Alderssammensetning og rekruttering 
 
Det er ikke foretatt noen fullstendig aldersbestemmelse av levende elvemusling fra Håelva i 
denne undersøkelsen. En vekstkurve basert på lengde av gjennomsnittlig årringsdiameter hos 
elvemusling opp til 13-årsalder er imidlertid utarbeidet med bakgrunn i 16 muslinger som ho-



NINA Rapport 565 

23 

vedsakelig ble samlet inn i midtre del av vassdraget (Grødeim) i 2002 og 2008 (figur 13). Den 
innerste delen av skallet ved umbo blir tidlig erodert hos elvemusling slik at de første vinterso-
nene ikke lenger kan gjenfinnes i skallet. På eldre muslinger kan det derfor være vanskelig å 
vite nøyaktig hvor mange vintersoner som skal legges til det antall som blir observert. I tillegg 
kan det være store individuelle vekstforskjeller og forskjeller innad i vassdraget som øker usik-
kerheten. 
 
Veksten til muslingene i Håelva var svært god, og årlig tilvekst hos enkelte muslinger i enkelte 
år var 12-15 mm på det meste. Det var gjennomgående bedre vekst på muslinger samlet inn i 
2008 sammenlignet med muslinger samlet inn i 2002, men på et lite materiale vil god 
sommervekst i ett eller to år gi store utslag. Gjennomsnittlig tilvekst fra muslingene var fire år til 
de ble ti år var 7-12 mm (figur 14). Den minste muslingen som ble aldersbestemt hadde bare 
tre vintersoner i skallet. Gjennomsnittlig lengde for fem år gamle muslinger var 27 mm (figur 
13). Når muslingene var 10 år var gjennomsnittlig lengde 77 mm. Det var bare seks muslinger 
som var yngre enn 10 år (3 % av undersøkte muslinger), og det er tvil om andelen er stor nok 
til å opprettholde tettheten av muslinger på lang sikt. 
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Figur 13. Vekstkurve basert på lengde av gjennomsnittlig årringsdiameter hos aldersbestemte 
elvemusling i Håelva fram til 13-års alder. Stiplede linjer angir minste og største lengde av 
vintersoner hos musling som er aldersbestemt til gitt alder. Det er store individuelle vekstforskjeller 
som gir stor grad av overlapp i skallengde når muslingene blir eldre enn 4-5 år. Skallene var 
erodert ved umbo slik at første vintersone ikke lenger kunne bestemmes med sikkerhet, og oppgitt 
verdi er stipulert. 
 
 
4.3.6 Reproduksjon 
 
Selv om de minste muslingene kan være vanskelige å oppdage, er det en mangelfull rekrutte-
ring i Håelva. Dette har medført en forgubbing i bestanden. De voksne individene reproduserte 
imidlertid normalt. Det ble undersøkt for mulig graviditet på to stasjoner i Håelva i 2002, én sta-
sjon i 2004 og tre stasjoner i 2008. De første gravide muslingene ble funnet i midten av august, 
og i slutten av august/begynnelsen av september var graviditetsfrekvensen 53-69 % avhengig 
av år og stasjon (tabell 7). I slutten av september 2008 var det fortsatt mange gravide mus-
linger. Disse hadde nå fullmodne larver, og gytetiden var så vidt startet og var kommet lengst i 
nedre del av vassdraget. 
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Figur 14. Årlig tilvekst hos elvemusling i Håelva fram til 13-års alder. 
 
 
Tabell 7. Undersøkelser av graviditetsfrekvens hos elvemusling i Håelva i 2002, 2004 og 2008. 
Gjennomsnittslengde (L) av de undersøkte muslingene er oppgitt med standardavvik (SD); N = 
antall elvemusling som ble undersøkt.  

 
Stasjon Dato L (± SD), mm N Graviditet % 

8 25.8.2002 111,7 ± 13,0 29 69,0 
12 24.8.2002 103,8 ± 13,3 20 55,0 

     
12 15.8.2004 - 40 2,5 
12 3.9.2004 - 27 59,3 

     
8 1.9.2008 113,6 ± 7,9 25 53,3 
12 1.9.2008 111,5 ± 16,7 30 64,0 
1 23.9.2008 109,9 ± 13,1 18 16,7 
8 24.9.2008 117,2 ± 8,3 22 45,5 
12 24.9.2008 111,5 ± 12,5  18 50,0 

 
 
4.3.7 Referansemateriale 
 
Det ble samlet inn et referansemateriale på 10 elvemusling fra Håelva i april 2008 slik det er 
foreslått i opplegget for overvåkingsundersøkelsene (Larsen mfl. 2000a). Materialet er frosset 
og lagret for senere bearbeiding og framtidig analysering. 
 
 

5 Oppsummering 
 
I Rogaland finnes det opplysninger om elvemusling i minst 44 lokaliteter (Larsen upubl.). Blant 
disse var 18 bestander dødd ut, og reproduksjon ble bare påvist i fem vassdrag på 1990-tallet 
(Ledje 1996a, Dolmen & Kleiven 1999). Håelva ble regnet til vassdragene som fortsatt hadde 
en stor bestand, men hvor reproduksjon ikke ble påvist eller bare forekom i liten grad (Ledje 
1996a). 
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Det vi vet om elvemuslingens utbredelse i Håelva i dag begrenser seg til hovedvassdraget fra 
utløpet i sjøen og et lite stykke ovenfor Fotlandsfossen. Dette er en strekning på ca 16,5 km. I 
2002 ble det funnet enkelte muslinger opp til Høyland, som ligger et par kilometer ovenfor Fot-
landsfossen. Elvemuslingen var tidligere påvist i bra bestander i hvert fall opp til Undheim, og 
har nå helt eller delvis forsvunnet fra nær 9 km av vassdraget siden 1970-tallet. Det var en 
gjennomsnittlig tetthet på 0,4-0,6 individ pr. m² i vassdraget i 2008, og bestanden er beregnet 
til litt i overkant av 120.000 individ. Selv om estimatet er unøyaktig gir det en bekreftelse på at 
det fortsatt er en stor bestand av elvemusling i Håelva. Det var flest elvemuslinger mellom 
Oma og Haugland (stasjon 8-13), og 91 % av antall muslinger som ble talt opp ble funnet på 
denne om lag 5 km lange strekningen. Dette var det samme som i 2002. I den nedre delen av 
Håelva (nedenfor Bjorlandsbekken) var det færre muslinger enn forventet. Ovenfor Fotlands-
fossen ble det bare funnet noen ganske få muslinger i 2008. 
 
Det var små endringer i populasjonsstørrelsen til elvemusling i 2008 i forhold til i 2002, men 
tendensen er likevel nedadgående. Det var relativt uforandret resultat på strekning 1 og 3 i de 
to årene. Størst variasjon, men også størst usikkerhet i estimatet var det på strekning 2 (strek-
ningen Bjorlandsbekken-Tverråna). Elvemuslingen i Håelva strever med å overleve da tilførse-
len av næringsstoff fortsatt er for høyt fra de omkringliggende, intensivt drevne landbruksområ-
dene. På grunn av en meget svak rekruttering, vil bestanden reduseres langsomt.  
 
Bestander som har opprettholdt populasjonsstrukturen i lang tid har minst 20 % muslinger som 
er yngre enn 20 år, men i tillegg må noen av disse være yngre enn 10 år (Young mfl. 2001). I 
Håelva vokser muslingen svært godt, og lengden av en 10 år gammel musling var i gjennom-
snitt 77 mm. I lengdefordelingen for 2008 betyr det likevel at bare 3 % av muslingene var yngre 
enn 10 år (jf. figur 19). Det er vanskelig å si hvor raskt muslingene vokser fram til 20-års alder. 
Men veksten ble betydelig redusert fra 12-14 års-alder (jf. figur 13), og det antas at muslinge-
ne neppe blir større enn 95-100 mm når de er 20 år i Håelva. Dette innebærer likevel at kan-
skje så mye som 11-15 % av individene var yngre enn 20 år i 2008. Dette er en moderat god 
rekruttering, men kvalifiserer ikke til betegnelsen ”en levedyktig bestand”. I tillegg avtok rekrut-
teringen nedover i vassdraget, og ved Hå var det ingen muslinger som var mindre enn 80 mm. 
Framtidsutsikten for elvemuslingen er derfor noe usikker i Håelva. 
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Figur 19. Lengdefordeling av levende elvemusling i Håelva i 2002 sammenlignet med 2008.  
Data fra 2002 er hentet fra Larsen & Berger (2004). 
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Det ble for første gang funnet en musling mindre enn 20 mm (ved Grødeim) i 2008. De yngste 
elvemuslingene som ble observert i Håelva i 2002 og 2008 hadde en alder på henholdsvis 6 og 
3 år. Det var likevel en større andel yngre muslinger i 2002 sammenlignet med 2008 (figur 19). 
Det ble funnet ni individ som var mindre enn 50 mm i 2002, men bare fire individ i 2008. Selv 
om det er funnet yngre individer som viser at det er en liten, om enn noe ustadig rekruttering til 
bestanden, er det store områder av elva der bestanden er svært tynn. Verst var det ovenfor 
Fotlandsfossen der det ble funnet så få muslinger at bestanden må betraktes som kritisk truet. 
Nedenfor Bjorlandsbekken var det også en tynn bestand, men dette området kan naturlig re-
etableres ved at muslinger passivt føres nedover med elvestrømmen eller at muslinglarver 
spres til nye områder festet til laksens gjeller. 
 
Bestanden av elvemusling ser ut til å bestå av to ulike populasjoner i Håelva. Fotlandsfossen 
som ligger 16 km fra sjøen var opprinnelig det naturlige vandringshinderet for laks og sjøørret 
før det ble bygd laksetrapp. Det ble sprengt en trapp i fjellet allerede i 1886-1887 som gjorde 
det mulig for stor fisk å passere. I 1959 ble det bygd ei betongtrapp som etter intensjonen 
fungerer bra og gjør at anadrom fisk nå kan passere fritt til de øvre delene av vassdraget. El-
vemusling som lever ovenfor Fotlandsfossen har opprinnelig etablert seg i vassdraget sammen 
med ørret, og er tilpasset ørret som vertsfisk for larvene. Resultatene i denne undersøkelsen 
har vist at ørret fortsatt er primærvert for muslinglarvene på denne strekningen. Det er kjent at 
laksunger som settes ut ovenfor anadrom strekning i elver som naturlig har bestander av ørret 
og elvemusling ikke fungerer som vert for muslinglarvene (Larsen mfl. 2002b). Laks som i dag 
passerer opp til de øvre delene av Håelva er å betrakte som en fremmed art, og fungerer ikke 
tilfredsstillende som vertsfisk for elvemuslingen på denne strekningen. Nedenfor Fotlandsfos-
sen derimot er bildet motsatt. Der fant vi muslinglarver i varierende antall på om lag to tredeler 
av laksungene. Bare to av totalt 16 undersøkte ørretunger var infisert. Disse hadde i tillegg 
bare én muslinglarve hver. 
 
Bestanden av elvemusling ovenfor Fotlandsfossen er nå svært liten, og har gått kraftig tilbake 
både i antall og utbredelse. I tillegg til forskjellig krav til vertsfisk ser det også ut til at "ørretmus-
lingene" ovenfor Fotlandsfossen gyter noe tidligere om høsten enn "laksemuslingene". Mus-
linglarver på ørret samlet inn ovenfor Fotlandsfossen var større enn larvene på laks fra strek-
ningen nedenfor Fotlandsfossen (henholdsvis 0,24 og 0,16 mm i gjennomsnitt i april 2003). 
Dette kan tyde på at muslingene ovenfor Fotlandsfossen slipper larvene litt tidligere enn mus-
lingene nedenfor Fotlandsfossen. Det er eksempler på slike forskjeller innad i vassdrag også 
fra Nord-Trøndelag (Larsen mfl. 2000b) og Østfold (Larsen mfl. 2002a). I Enningdalselva gyter 
ikke elvemuslingen før i oktober i nedre del der laks er vertsfisk for muslinglarvene, mens den 
gyter i september i øvre del der ørret er vertsfisk (Larsen mfl. 2002a). Hvorvidt det i tillegg fin-
nes forskjeller i skallform eller skalltykkelse mellom "ørretmusling" og "laksemusling" i Håelva 
er ikke undersøkt. Det var klare forskjeller i skallvekt og veksthastighet hos de atskilte popula-
sjonene i Enningdalselva (Larsen mfl. 2002a). 
 
Söderberg (1998) og Henrikson mfl. (1998) foreslo en modell for å bedømme verneverdien 
(som også sier noe om levedyktigheten) av ulike lokaliteter med elvemusling. Modellen er se-
nere modifisert noe av Larsen & Hartvigsen (1999). Det er valgt seks kriterier som er viktige for 
overlevelsen til en populasjon på lang sikt (populasjonsstørrelse, gjennomsnittstetthet, utbre-
delse, minste musling, andel muslinger mindre enn 20 mm og andel muslinger mindre enn 50 
mm), og det gis 0-6 poeng innenfor hvert kriterium. Samlet poengsum plasserer muslingpopu-
lasjonen innenfor en av tre klasser: Klasse I – verneverdig, men bestanden har liten levedyk-
tighet og tiltak er nødvendig (1-7 poeng), klasse II – høy verneverdi, bestanden er levedyktig, 
men tilstanden kan være ustabil (8-17 poeng) og klasse III – meget høy verneverdi, og bestan-
den har høy levedyktighet (18-36 poeng). 
 
Muslinger som er 20 og 50 mm lange vil i de fleste vassdrag tilsvare 10 og 20 år gamle mus-
linger. I Håelva derimot er veksten vesentlig bedre enn dette, og vi har sett at muslinger som er 
10 år gamle allerede kan være 77 mm. I Håelva blir derfor færre årsklasser inkludert i de to 
lengdegruppene som inngår i modellen (<20 mm og <50 mm) sammenlignet med vassdrag 
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med normal tilvekst. Legger vi likevel til grunn modellen for å beregne poengsummen i Håelva 
kan poengberegningene likevel gi en pekepinn om utviklingen over tid. Bestanden i Håelva 
oppnådde 19 av 36 poeng i denne verdivurderingen i 2008 (tabell 6). Dette gir en meget høy 
verneverdi, og bestanden har en potensielt høy levedyktighet. Betrakter vi andelen muslinger 
yngre enn 10 og 20 år i stedet for andelen muslinger mindre enn 20 og 50 mm vil poengsum-
men øke. 
 
Det var en økning i poengsum fra 2002 til 2008. Denne økningen er knyttet opp mot det faktum 
at det ble funnet en musling mindre enn 20 mm i 2008. Dette var positivt, men siden andelen 
muslinger mindre enn 50 mm avtar og populasjonen som helhet avtar noe i antall er det ingen 
grunn til for stor optimisme. 
 
 
Tabell 6. Oppsummering av data fra Håelva i 2002 og 2008. Poengbedømmelse og angivelse 
av verneverdi og levedyktighet (klasse) er beskrevet nærmere i vedlegg 3. Tetthet og popula-
sjonsstørrelse er beregnet bare for strekningen opp til Fotlandsfossen (16 km). 
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Håelva 2002 18,0 0,90 (0,4) 135 300 107 ± 19 39 (342) 139(1502) 0 4,3 16 II 
 2008 16,5 0,42 (0,6) 120 800 113 ± 17 16 140(1532) 0,5 2,0 19 III 
1 ikke korrigert for nedgravde individer 
2 levende musling eller tomme skall som er funnet utenom det tilfeldige utvalget til lengdefordelingen 
 
 
Hvilke faktorer kan tenkes å virke inn på rekrutteringen og overlevelsen til elvemusling i Håel-
va? Hvilke tiltak kan være aktuelle for å opprettholde og styrke bestanden? 
 
Plukking av muslinger/perlefiske
Perlefiske har lange tradisjoner i Håelva, og det er plukket mye skjell, i det minste lokalt, i elva i 
årenes løp. Etter hvert som rekrutteringen avtok ble fangsten en ekstra belastning for bestan-
den. Fredningen av elvemusling som kom i 1993, blir stort sett overholdt, men det er kjent epi-
soder med perlefiske også i nyere tid (Larsen & Berger 2004). Så sent som i 2008 ble det også 
gjort funn av nyåpnede skall nedenfor Fotlandsfossen. Dette er generelt svært uheldig, og selv 
om omfanget er moderat medfører det en reell reduksjon av bestanden. Det kan være nød-
vendig å informere bedre om fredningstiltaket, og motivere lokalt for å bevare de gjenværende 
muslingene som en viktig del av vannhusholdningen i Håelva. 

:  

 

Laks dominerer fiskesamfunnet nedenfor Fotlandsfossen, og tettheten av laksunger er høyere 
enn det som er antatt å være minimum for å opprettholde bestanden av elvemusling på lang 
sikt. Ovenfor Fotlandsfossen dominerer også laks over ørret i dag. Tettheten av laks var mel-
lom 30 og 90 individ pr. 100 m² mellom Fotlandsfossen og Langavatn i 1999 (Urdal & Sægrov 
2000). Til sammenligning ble det bare funnet mellom 3 og 6 ørretunger pr. 100 m² på de sam-
me stasjonene. Mangel på vertsfisk kan derfor være en av flere årsaker til at situasjonen nå er 
blitt kritisk for elvemuslingen i denne delen av vassdraget. 

Vertsfisk (tetthet av laks og ørret) 
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Tilførsler av næringsstoffer fra intensiv jordbruksdrift har sammen med kloakk/avløp fra befolk-
ning og industri bidratt til en betydelig overgjødsling i Håelvvassdraget. Av den totale fosfortil-
førselen fra hele nedbørfeltet er det beregnet at nær 80 % stammer fra punktkilder og arealav-
renning i landbruket (Molversmyr mfl. 2008). Den naturlige bakgrunnsavrenningen utgjør bare 
ca 7 %. Det er derfor behov for omfattende tiltak for å redusere tilførselen av fosfor til vassdra-
get, og redusert gjødsling, fangdammer, etablering av vegetasjonsbelter mot vassdrag, etable-
ring av ugjødsla randsoner, sanering av slamavskillere og sandfilteranlegg er tiltak som er 
nevnt av Molversmyr mfl. (2008).  

Vannkvalitet (forurensning, erosjon og partikkeltransport) 

 
Tilførsel av næringsstoffene fosfor og nitrogen samt utslipp av organisk stoff virker negativt på el-
vemuslingen på grunn av økende eutrofiering. Dette gir økt sedimentering, og økt forbruk av ok-
sygen i substratet går ut over overlevelsen til de unge muslingene. De unge muslingene er av-
hengig av god vanngjennomstrømning i substratet, og kan bare overleve i sedimenter med lavt 
innhold av organisk materiale (Bauer 1988). I Mellom-Europa vurderer man at bestander av 
voksne elvemusling klarer seg langsiktig om konsentrasjonen av fosfat ikke overstiger 30-35 
µgTot-P/l. Vassdrag som har små muslinger er derimot næringsfattige eller svært næringsfattige 
(0-15 µgTot-P/l). I en svensk undersøkelse (Söderberg mfl. 2008) ble det funnet at muslingbe-
stander med god status kunne skilles fra svake bestander når konsentrasjon av totalfosfor var 
mindre enn 15 μg/l (gjennomsnittsverdien for livskraftige bestander var ca 5 μg/l). Når det i dag 
måles verdier som i gjennomsnitt ligger mellom 20 og 30 μg/l i henholdsvis øvre og nedre del av 
vassdraget tilsier det at det er et stykke igjen før vi kan forvente en høy og stabil rekruttering hos 
elvemusling i hele Håelva. 
 
Det er samme tendens for nitrogen som har lavere verdi på lokaliteter med små muslinger enn på 
lokaliteter med bare eldre muslinger. Nitrogen forekommer i vann i forbindelser som ammonium 
(NH4), nitritt (NO2), nitrat (NO3) og organisk bundet nitrogen. Grundelius (1987) fant muslinger på 
lokaliteter med totalt nitrogen-innhold varierende fra 50 til 280 µgTot-N/l, med en svak tendens til 
noe lavere innhold på lokaliteter med reproduksjon. I Irland er det foreslått at medianverdien for 
tilførsel av næringsstoff ikke må overstige 125 μg/l når det gjelder nitrat (Moorkens mfl. 2007). 
Moorkens mfl. (2000) angir imidlertid at elvemusling kan forekomme i elver med nitratverdier 
opp til 1,7 mg/l (1700 µg/l), men at dette er en øvre grenseverdi som ikke må overskrides. 
Bauer (1988) vurderte at bestander av elvemusling i Mellom-Europa klarte seg langsiktig om 
konsentrasjonen av nitrat ikke var høyere enn 500 µg/l (Bauer 1988). Dette nivået angir imidlertid 
bare at voksne muslinger overlever, ikke at bestanden i tillegg har en vellykket reproduksjon. Ved 
Fotland var ingen av nitrat-verdiene målt i 2002-2008 lavere enn 150 μg/l, og gjennomsnittlig verdi 
var 427 μg/l. I nedre del av Håelva er forholdene vesentlig verre, og ingen nitrat-verdier var lavere 
enn 1000 μg/l i 2002-2008. Gjennomsnittlig verdi var 1361 μg/l, som er n ær den angitte øvre tåle-
grensen for muslinger.  
 
I Norge har vi et varierende antall vannprøver samlet inn fra 33 elver med elvemusling (NINA 
upubl.), og nitrat-verdiene er sjelden høyere enn 1000 µg/l. Nitten lokaliteter (57 %) hadde 
gjennomsnittsverdier mindre enn 150 µg/l. De høye verdiene av nitrat (og fosfor) gjør at rekrut-
teringen i Håelva blir ustadig, og slett ikke god nok til å opprettholde bestanden på lang sikt. 
 
I en svensk undersøkelse (Söderberg mfl. 2008) ble det funnet at muslingbestander med god 
status kunne skilles fra svake bestander når turbiditeten var mindre enn 1 (0,5-1,0 FNU). Håel-
va har i perioder nokså høy turbiditet spesielt i nedre del med verdier større enn 1,5 FTU i 40 
% av tilfellene som er målt i de siste årene. Det er derfor nødvendig å øke innsatsen mot ero-
sjon slik at tilførselen av finpartikulært materiale avtar. 
 
Tidligere var også jordbruksforurensning (siloutslipp) en belastning som spesielt i mindre bek-
ker eller lokalt nedenfor samløpet med hovedelva kunne medføre akutt dødelighet for musling-
ene. På slutten av 1960-tallet ble det meldt om fiskedød både i Figgjo og Håelva der årsaken 
ble funnet å være utslipp av pressaft (Bergheim mfl. 1978). Dette vedvarte utover i 1970-årene, 
og på tross av nye forskrifter tok det flere år før problemene ble løst. Punktutslippene av silo-
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saft er sterkt redusert, selv om det årlig blir registrert flere utslipp (Nørstebø 2005). Det er ikke 
rapportert om omfattende fiskedød på grunn av utslipp fra landbruket i de siste årene, men sli-
ke utslipp vil være en konstant trussel mot både fisk og musling i vassdraget når vannstanden 
er lav. 
 
Vassdraget er også utsatt for utslipp fra annen virksomhet. Sommeren 2000 førte et utslipp fra 
et industrifelt på Nærbø til omfattende fiskedød i nedre delen av elva. 
 
Hvor lenge muslingene kan tolerere en suboptimal vannkvalitet har vi ingen informasjon om. 
Kanskje er det slik at selv om ikke konsentrasjonen i seg selv overskrider en viss grense, vil en 
langvarig belastning på dette nivået øke dødeligheten betydelig. Vi vet heller ikke om sensitivi-
teten er større i enkelte perioder av året. 
 
Elvemuslingens krav til livsmiljø er oppsummert av Degerman mfl. (2009) (se ramme). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Det er lange strekninger langs Håelva som ikke har sammenhengende kantvegetasjon eller 
trær i det hele tatt i dag. En økologisk funksjonell kantsone er viktig for å regulere lys og tem-
peratur (skygge), filtrere jord- og leirpartikler og næringspartikler fra overflateavrenning fra 
omkringliggende mark, samt tilføre død ved som næring og skjul for fisk og muslinger i elva. 
Elvemusling finnes normalt i områder med 30-100 % skyggedekning langs elvebredden, men 
det optimale er mer enn 60 % skyggedekning.  

Etablering av kantsone 

 
Det vil derfor være positivt for Håelva om det etableres en ny kantsone langs deler av vassdra-
get. Dette kan først og fremst skje ved naturlig tilvekst, men enkelte steder kan det være tjenlig 
med forsiktig innplanting av trær. Det primære må være å gjenskape en mest mulig naturlig 
kantsone. Med manglende vegetasjon avtar skyggeeffekten og vanntemperaturen øker. En 
velutviklet kantsone kan være et bidrag til å motvirke dette. Samtidig er det viktig å ta vare på 
de skogdekte arealene som fortsatt er intakte langs elvestrengen. I tillegg er det behov for in-
formasjon om bestemmelsene i vannressursloven og kontroll i forhold til ulovlig fjerning av 
kantvegetasjon.  
 

Elvemuslingens krav til livsmiljø  
 
Sammendrag fra Degerman mfl. (2009): Restaurering av flodpärlmusselvatten 
 
Musslor vill ha strömmande vatten av bra vattenkvalitet, stabila bottnar med lämpligt 
material, god vattenomsättning i substratet och god tillgång till värdfisk. 
 
Med dagens kunskap föreslås följande riktlinjer för skandinaviska vatten: 
 
pH ≥6,2               (minvärde) 
Inorganiskt aluminium <30 μg/l        (maxvärde) 
Totalfosfor <10 μg/l           (medelvärde) 
Nitrat <125 μg/l            (medianvärde) 
Turbiditet <1 FNU           (medelvärde, vårflod) 
Färgtal <80 mg Pt/l           (medelvärde, vårflod) 
Vattentemperatur <25 °C         (maxvärde) 
Finkornigt (<1 mm) substrat <25 procent     (andel av partiklar, maxvärde) 
Redoxpotential >300 mV          (korrigerat värde) 
Antal laxfiskungar ≥ 5 per 100 m²       (minvärde, sommar) 
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Omfattende senkninger av elveløpet, kanalisering og flomsikring i Håelva har også forårsaket 
at elvemuslingen er kraftig redusert eller har forsvunnet fra deler av vassdraget. Elvemuslingen 
finnes helst på lokaliteter der en mosaikk av fin grus, små og store steiner og steinblokker do-
minerer. Det er mangel på variert substrat på enkelte områder langs Håelva. Flat grusbunn 
dominerer mange steder. Det eksisterer derfor lite skjul for fisk, og oppholdssteder for musling 
er mangelvare. Utlegging av stein og bevaring av en del død ved i elveløpet vil avhjelpe dette. 
En variert bunntopografi er viktig for artsdiversiteten. 

Biotopforbedrende tiltak og restaurering av elveløpet 

 
Vi vil foreslå at Håelva fortsatt bør inngå blant vassdragene i overvåkingen av elvemusling i 
Norge. Håelva har fortsatt en stor bestand av elvemusling, men status er usikker i deler av 
vassdraget da andelen muslinger som er yngre enn 20 år er for lav til at bestanden kan karak-
teriseres som livskraftig. Senere undersøkelser bør benytte det samme programmet som i 
2008, og stasjonsnettet kan opprettholdes uforandret. Det bør etableres en ungfiskovervåking 
uavhengig av overvåkingsprogrammet for elvemusling på fem-ti stasjoner i vassdraget for å 
bestemme fisketetthet og fordeling mellom laks og ørret. Et utvalg av disse stasjonene kan 
samtidig benyttes til innsamling av ett- og toårige laks og ørret for undersøkelse av prevalens 
og intensitet av muslinglarver på gjellene. 
 
I handlingsplanen for elvemusling (Direktoratet for naturforvaltning 2006) er målet for arbeidet 
med forvaltning av elvemusling i et langsiktig perspektiv at den skal finnes i livskraftige popula-
sjoner i hele Norge. Alle nåværende naturlige populasjoner skal opprettholdes eller forbedres. I 
et slikt perspektiv må elvemuslingen i Håelva fortsatt overvåkes for å identifisere problemene 
knyttet til rekrutteringen. Nødvendige tiltak bør settes i verk for å øke rekrutteringen slik at be-
standen kan øke i vassdraget. I den sammenheng kan det være nødvendig å gjennomføre en 
mer omfattende problemkartlegging og utarbeide en egen tiltaksplan for elvemusling i vassdra-
get. En bestand av elvemusling som opprettholder naturlig rekruttering i Håelva vil være det 
synlige beviset på god vannkvalitet og god økologisk status (jf. arbeidet med Vanndirektivet). 
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7 Vedlegg 
 
Vedlegg 1. Tetthet av levende elvemusling og tomme skall i Håelva 
 
 
Antall elvemusling (levende dyr: N og tomme skall: NS) på 10 stasjoner i Håelva som ble un-
dersøkt i september 2008 basert på tellinger i transekter. Tetthet er oppgitt som antall musling-
er pr. m² (levende dyr: N/m² og tomme skall: NS/m²). Jf. figur 6. Stasjonenes beliggenhet er 
vist på figur 2. 
 
Stasjon Areal, m² N NS N/m² NS/m² 
1 132 23 6 0,17 0,05 
3 180 7 3 0,04 0,02 
4 200 4 3 0,02 0,02 
7 105 21 24 0,20 0,23 
8 155 136 65 0,88 0,42 
9 160 128 48 0,80 0,30 
11 180 156 3 0,87 0,02 
12 114 93 7 0,82 0,06 
13 150 53 0 0,35 0 
14 150 12 2 0,08 0,01 
      
1-14 1526 633 161 0,42 0,11 
Gjsnitt ± sd    0,42 ± 0,37 0,11 ± 0,15 
  
 
Antall elvemusling (levende dyr: N og tomme skall: NS) på 16 stasjoner i Håelva som ble un-
dersøkt i september 2008 basert på tidsbegrensede tellinger (fritelling). Relativ tetthet er opp-
gitt som antall muslinger pr. minutt (levende dyr: N/min. og tomme skall: NS/min.). Jf. figur 7. 
Stasjonenes beliggenhet er vist på figur 2. 
 
Stasjon Tid, min. N NS N/min NS/min 
1 30 2 1 0,07 0,03 
2 30 12 18 0,40 0,60 
3 30 1 7 0,03 0,23 
4 30 7 7 0,23 0,23 
5 30 10 3 0,33 0,10 
6 30 3 5 0,10 0,17 
7 45 18 25 0,40 0,56 
8 45 533 95 11,84 2,11 
9 45 75 13 1,67 0,29 
10 45 98 4 2,18 0,09 
11 30 76 1 2,53 0,03 
12 60 109 1 1,82 0,02 
13 60 86 4 1,43 0,07 
14 45 27 19 0,60 0,42 
15 45 7 0 0,16 0 
16 45 0 0 0 0 
      
1-16 645 1064 203 1,65 0,32 
Gjsnitt ± sd    1,49 ± 2,89 0,31 ± 0,52 
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Vedlegg 2. Lengdemåling av levende elvemusling i Håelva 
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Lengdefordeling av levende elvemusling i ulike deler av Håelva i september 2008. Jf. figur 10. 
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Vedlegg 3. Kriterier og poengklasser for bedømmelse av 
levedyktighet 
 
Söderberg (1998) og Henrikson m.fl. (1998) foreslo en modell for å bedømme verneverdien 
(som også sier noe om levedyktigheten) av ulike lokaliteter med elvemusling. Modellen er se-
nere modifisert av Larsen & Hartvigsen (1999). Det er valgt seks kriterier som er viktige for 
overlevelsen til en populasjon på lang sikt (populasjonsstørrelse, gjennomsnittstetthet, utbre-
delse, minste musling, andel muslinger mindre enn 20 mm og andel muslinger mindre enn 50 
mm), og det gis 0-6 poeng innenfor hvert kriterium. Samlet poengsum plasserer muslingpopu-
lasjonen innenfor en av tre klasser av verneverdi: Klasse I – verneverdig (men med liten leve-
dyktighet; 1-7 poeng), klasse II – høy verneverdi (levedyktig; 8-17 poeng) og klasse III – meget 
høy verneverdi (høy levedyktighet; 18-36 poeng). 
         
 Kriterium 1 p 2 p 3 p 4 p 5 p 6 p         

 1 Populasjonsstørrelse (i tusen) <5 5-10 11-50 51-100 101-200 >200 
 2 Gjennomsnittstetthet (ind/m2) <2 2,1-4 4,1-6 6,1-8 8,1-10 >10 
 3 Utbredelse (km) <2 2,1-4 4,1-6 6,1-8 8,1-10 >10 
 4 Minste musling funnet (mm) >50 41-50 31-40 21-30 11-20 ≤10 
 5 Andel muslinger <2 cm (%) >0-1 >1-2 >2-3 >3-4 >4-5 >5 
 6 Andel muslinger <5 cm (%) >0-5 6-10 11-15 16-20 21-25 >25 
 
 
Håelva 
       
 Kriterium Poeng 

2002 
Poeng 
2008     

 1 Populasjonsstørrelse (i tusen) 5 5 
 2 Gjennomsnittstetthet (ind/m2) 1 1 
 3 Utbredelse (km) 6 6 
 4 Minste musling funnet (mm) 3 5 
 5 Andel muslinger <2 cm (%) 0 1 
 6 Andel muslinger <5 cm (%) 1 1 
 Totalt antall poeng 16 19 
 
 
 





 

 

 

 
Norsk institutt for naturforskning 
NINA hovedkontor 
Postadresse: 7485 Trondheim 
Besøks/leveringsadresse: Tungasletta 2, 7047 Trondheim 
Telefon: 73 80 14 00  
Telefaks: 73 80 14 01 
Organisasjonsnummer: NO 950 037 687 MVA 
 
www.nina.no 

 

G
ra

fis
k 

ut
fo

rm
in

g:
 N

IN
A 

O
m

sl
ag

sf
ot

o:
 P

er
 J

or
dh

øy
, B

ør
re

 D
er

vo
, 

Kn
ut

 K
rin

gs
ta

d,
 T

yc
ho

 A
nk

er
-N

ils
se

n 

 
 
 
 
 
ISSN:1504-3312 
ISBN: 978-82-426-2142-9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

565 
 


	Sammendrag
	Innhold
	Forord
	Innledning
	Område
	Metode og materiale
	Resultater
	Vannkvalitet
	Ungfisk
	Ungfisktetthet og vekst
	Muslinglarver på gjellene

	Elvemusling
	Utbredelse
	Tetthet
	Populasjonsstørrelse
	Lengdefordeling
	Alderssammensetning og rekruttering
	Reproduksjon
	Referansemateriale


	Oppsummering
	Referanser
	Vedlegg
	Vedlegg 1. Tetthet av levende elvemusling og tomme skall i Håelva
	Vedlegg 2. Lengdemåling av levende elvemusling i Håelva
	Vedlegg 3. Kriterier og poengklasser for bedømmelse av levedyktighet


